

روزنه

انتقاد از دولت به بهانه فاجعه منا

• شرق: رئیس سازمان بسیج مستضعفان با اشاره به حادثه «منا»، گفت: «درحالی‌که وضعیت حجاج ایرانی نامشخص و بلا تکلیف است، برخی همه وقت خود را می‌گذرانند سر اینکه با فلان جنایتکار بین‌المللی کی دست بدهند». به گزارش «ایسنا» سردار نقدی با انتقاد از مسئولان کشور به‌ویژه مسئولان دستگاه دیپلماسی، اقدامات صورت‌گرفته از سوی مسئولان را تاسف‌برانگیز خواند و گفت: چرا نباید در عرصه دیپلماتیک تحرک جدی صورت گیرد؟ چرا رئیس‌جمهور ایران به خاطر مردم و خانواده‌های ازدست‌رفتگان و جان‌باختگان با پادشاه عربستان تلفنی گفت‌وگو نکرد و چرا چهار نفر را به کشورهای مختلف برای رایزنی نفرستادند؟ آیا مردم ما این‌قدر بی‌ارزش هستند؟ آیا در فاجعه‌ای به وسعت فاجعه منا باید موضوع در سطح مدیرکل یا در نهایت معاون وزیر پیگیری شود؟» او افزود: «جنایتکاران با دست باز هر غلطی می‌خواهند می‌کنند؛ نه وزیر ما را به آتچا راه می‌دهند و نه آمر درست از تلفات ما می‌دهند و نه پیکرهای‌شان را تحویل‌مان می‌دهند و تازه مخفیانه آنها را دفن می‌کنند؛ این چه دیپلماسی‌ای است که دست جنایتکاران را این‌قدر باز گذاشته است؟». این درحالی است که به‌صورت تمام‌قد وارد میدان شد و اقداماتی برای پیگیری اوضاع انجام داد. چندین نوبت احضار کاردار عربستان از جمله اقدامات وزارت خارجه پس از این حادثه بود. همچنین روحانی در بدو ورود به نیویورک، به معاون اول خود دستور داد با تشکیل کمیته ویژه، پیکر اوضاع حجاج ایرانی باشد.
هیاتی هم متشکل از دستگاه‌های دولتی قرار بود برای رسیدگی به اوضاع حاجیان روز جمعه عازم مکه شود که با کارشکنی سعودی‌ها به تأخیر افتاد. رئیس‌جمهوری همچنین سخنانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل را با اشاره به حوادث «منا» و مسئولیت دولت عربستان در این فاجعه آغاز کرد. درهمین حال، «محمدباقر نوبخت»، سخنگوی دولت، در جلسه مطبوعاتی دیروز خود، با اشاره به حادثه «منا» گفته: «ما باید نسبت به حادثه منصفانه عمل کنیم و از هر فرصتی برای فشار سیاسی به دولت استفاده نکنیم. ما هم همه حقوق مردم خود را پیگیری کرده و از آن کوتاه نمی‌آییم.»

سیاست

تحلیل محمدرضا تاجیک از نسبت گفتمان و ایدئولوژی:

میوه را کال خوردیم دل درد گرفتیم

مرجان توحیدی



مجید رفیعی رستمی شرق

تاکید کرد که باید واقعیت را آن‌طور که هست ببینیم، نه آن‌طور که می‌خواهیم آن را در قالب گفتمان خود ببریم و به گفته او «به آرزوهای خود رنگ واقعیت بدهیم». او ادامه داد که ما خواستیم در میوه‌های نارس باغ دیگران طمع کنیم، آنها را کال چیدیم و خوردیم و بالا آوردیم؛ بازی حزبی ما هم همین بوده است. در زمان مشروطه حزب اجتماع‌یون عامیون و اجتماع‌یون اعتدالیون ایجاد شده بود که اولی بیانگر اندیشه‌های سوسیال‌دموکرات بوده است. بدون آنکه بداند سوسیالیسم چیست و دموکراسی چه می‌گوید؛ بدون اینکه با مفاهیم آنها آشنا شده باشیم، دو حزب تشکیل می‌شود. یا مجلس دوم به تعطیلی کشیده می‌شود یا از ۱۳۲۰ به‌صورت قارچ‌گونه احزاب شکل می‌گیرند. بعضی از آنها یک شماره روزنامه منتشر کرده و بعد هم تعطیل شده‌اند. در فضای خاص آن سال‌ها شاید فقط بتوان از حزب توده به عنوان حزبی نام برد که شکل حزبی داشته است. آن هم به این دلیل که از بیرون تغذیه می‌شده است. بقیه تنها نامی از حزب را یک می‌کشیده‌اند. تاجیک سپس با بیان اینکه نمی‌خواهم خیلی در گذشته مانم و باید به شرایط اکنون توجه کرد، گفت: چون دانش و تجربه حزبی نداشتیم، طراوت و بالندگی حزبی هم در این عرصه نداشتیم. تا حرف حزب می‌شود، همه ذهن‌ها به سمت تشکیلات هرمی می‌رود یا در اوج سعی می‌کند خوشه‌ای باشد و آن بالا توسط پایین انتخاب شود، اما جامعه امروز بر خود «خودتاکیدگر» اشاره دارد. خودی که به‌صورت فردی یک حزب است، یک فرد هم فرمانده است و هم پیرو؛ فردی که دوران پس‌ایدئولوژی و پس‌انخبگی را طی می‌کند یا به تعبیر فوکو نظم بی‌نظمی را تجربه می‌کند، اما ما در یک جای تاریخ، قفل یا حتی گم شده‌ایم.

او در ادامه همین سخنان خود گفت چه اتفاقی افتاده است که به‌عنوان کنشگر سیاسی و کنشگر جمعی سیاسی، تاریخ‌مند نیستیم، ما فراتاریخی هستیم و آرزوها را رنگ واقعیت می‌دهیم. به قول اسکینر اگر می‌خواهی کار کنی، باید به دیالکتیک تکتست و کانتکتست توجه کنی.

او سپس با موری گذرا بر واقعه سیاهکل، به این اشاره کرد که علت تحویل‌داده‌شدن چریک‌ها به ساواک، این بود که حزب، مبارزه کوه کاسترو، جنگل چه‌گوارا، ده مانو و حزب حرفه‌ای لنین را گرفته بود بدون اینکه بخواهد به ذائقه ایرانی توجه کند. همین باعث شد که حقتنه کند و بالا بیاورد. مثل اینکه من در انتخابات به گوشه‌ای دور از کشور بروم و درباره پست‌مدرنیسم و افکار دریدا صحبت کنم؛ بعد یک نفر دیگر درباره بزغاله حرف بزند و رای بیاورد، بعد من بگویم که عجب مردم پوپولیستی. درحالی‌که در این شرایط من باید به فهم خود مراجعه کنم، اگر می‌خواهیم در این جامعه حرکت کنیم، نمی‌توان انتظار داشت که بنشینم پشت لپ‌تاپ با آنها حرف بزنم. دراین‌صورت باید صبر کنم تا همه دکترا بگیرند و حرف من را بفهمند. ما در دهمنان هنوز همان مفهوم پوپولیسم دهه ۶۰ است. این در حالی است که حتی هنوز بعضی از این مفاهیم در فضای روشنفکری را هم در نمی‌یابیم. بروید پوپولیسم لاکلاو را بخوانید و ببینید چقدر مفهوم پوپولیسم فرق کرده است.

او ادامه داد: بحث من درک روح دوران و استلزامات و اقتضائات آن است. هر دوران تاریخی است الزامات خود را دارد. چپ‌ها یک مفهوم دارند به معنای مرحله کنش. هر مرحله کنشی اقتضائات خاص خود را دارد. گفتمان‌ها یک بار برای همیشه تاریخ نیستند. گفتمان‌ها باید در حال ضرورت باشند. کنش‌ها و تشکیلات‌ها باید این‌طور باشند. قرار نیست شرایط تغییر کند و من بگویم حرف مرد یکی است. بگویم من ۳۰ سال پیش یک حرفی زدم و دیگران خود را تغییر دهند. نباید این‌طور باشد که یک تابلوی گفتمانی بکشیم و تلاش کنیم جامعه شبیه آن شود. باید شجاعت متفاوت‌اندیشیدن را داشت. اگر بخواهیم کنش سیاسی داشته باشیم باید تاریخ اکنون را تشخیص دهیم. به قول فوکو «نمی‌خواهد مدام از گذشته بگوئی، تاریخ اکنون خود را بنویس». شما کارگزار

سیاست

سیاست

سیاست

بهارستان

اصلاح قانون انتخابات باز هم به کمیسیون بازگشت

• شرق: روز گذشته بررسی طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس در دستور کار بهارستان بود. اما پس از تصویب اولین ماده از این طرح ۱۶ماده‌ای، ایرادات متعدد ماده دوم و مواد بعدی باعث شد که مواد ۲ به بعد طرح، با رای نمایندگان جهت بررسی بیشتر به کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس شورای اسلامی ارجاع شود. پس از عدم تصویب ماده ۲ این طرح از سوی نمایندگان، حذف آن نیز رای نیاورد که در اینجا علنی لاریجانی، رئیس مجلس که اداره جلسه را برعهده داشت، با اشاره به برخی ابهامات و مشکلاتی که مواد طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی ایجاد می‌کند و با توجه به اینکه در آستانه انتخابات مجلس هستیم، از نمایندگان خواست نظر خود را درباره ارجاع بقیه مواد طرح به کمیسیون اعلام کنند. پس از انجام رای‌گیری به اعلام شد که نمایندگان با ۱۵۳ رای موافق، ۱۵ رای مخالف و چهار رای ممتنع از مجموع ۲۰۷ رای با ارجاع مواد ۲ به‌بعد این طرح به کمیسیون شوراها موافقت کردند. در ماده دو این طرح پیشنهاد شده بود که انتخابات مجلس یک‌مرحله‌ای باشد و هرکاندیدایی که توانست رای بیشتری نسبت به دیگران کسب کند، حتی اگر موفق به کسب یک‌چهارم آرای حوزه انتخابیه هم نشده بود، به‌عنوان برنده انتخابات اعلام شود. در مواد دیگر این طرح هم استثناهایی برای انتخابات مجلس دهم در نظر گرفته شده بود که علنی لاریجانی در بیان ایرادات این طرح گفت: «هرازچندگاهی چنین طرح‌هایی در مجلس مطرح می‌شود که سروسدای زیادی به‌وجود می‌آورد و خبرساز می‌شود درحالی‌که این موضوعات ایرادات متعددی دارند بنابراین بهتر است قبل از این اتفاقات این موارد را در کمیسیون رسیدگی کنیم. مواد زیادی از این طرح در صحن علنی رای نمی‌آورد مثل قضیه استعفاى رؤسا در ساه قبل از انتخابات مجلس دهم؛ این موضوع یک موضوع خاص و ویژه است و در این طرح به صورت خاص به مجلس دهم اشاره شده بنابراین از این قبیل مشکلات در این طرح وجود دارد که در صحن علنی هم تصویب نمی‌شود و سروسدا هم به‌پا می‌کند.»

گزارش کمیسیون برجام آماده‌نشد

• شرق: با وجود اعلام قبلی مبنی‌بر اینکه گزارش کمیسیون برجام روز سه‌شنبه تحویل هیات‌رئسه می‌شود، این گزارش دیروز آماده نشد. درحالی‌که جلسه صبح دیروز مجلس در غیاب اعضای کمیسیون برجام آغاز شد و اعضای این کمیسیون در جلسه بررسی برجام حضور داشتند، نقوی حسینی، سخنگوی این کمیسیون، در جمع خبرنگاران اعلام کرد: «قرار بود گزارش کمیسیون برجام شب گذشته (شامگاه دوشنبه) تهیه و امروز در صحن علنی مجلس قرائت شود، اما متأسفانه گزارش تهیه نشد و علت آن هم این بود که به‌سبب پیچیده‌ای هستند و برجام سندی تودرتو است بنابراین جمع‌بندی آن کار بسیار مشکلی است.» او در ادامه با بیان اینکه صبح دیروز (سه‌شنبه) جلسه کمیسیون برجام برگزار شد، گفت: «امروز بعدازظهر نیز جلسه خواهیم داشت و بعید می‌دانم که عصر امروز بتوانیم گزارش کمیسیون برجام را کامل کنیم، بنابراین به طور قطع در جلسه یکشنبه هفته آینده ۱۲ مهر گزارش کمیسیون برجام در صحن قرائت خواهد شد». نقوی حسینی همچنین توضیح داد: «کمیسیون در مورد اینکه چیزی را تأیید یا تکذیب یا رد کند و به رای بگذارد، اقدامی نمی‌کند و چنین مواردی نیز در وظایف کمیسیون نیست، بلکه کمیسیون برجام فقط ارزیابی خودش را از سند برجام ارائه می‌کند و ارزیابی نیز به این شکل خواهد بود که تهدیدها و فرصت‌ها را ارائه می‌کند و پیشنهادهاتی نیز در گزارش به صحن علنی داده می‌شود. این نمایندگان هستند که بخواهند، پیشنهاداتی را عملیاتی کنند یا نکنند، یکی از پیشنهاداتی که ما داریم این است که طرحی تهیه شود و در آن طرح یکسری چارچوب‌ها تعریف شود تا در مواد برجام و قطع‌نامه تعبیر و تفسیرهایی به نفع غرب صورت نگیرد، یعنی در واقع لغزندگی‌هایی وجود دارد که باید جلوی این لغزندگی‌ها را گرفت و الا طرف مقابل سعی می‌کند این فرصت‌ها را علیه ما به تهدید تبدیل کند.»

بریده‌اخبار

- عضو مجمع روحانیون مبارز در میان مفقودان حادثه من/ایلنا
- مصباح‌یزدی: آل‌سعود با کشتن مردم دنبال نوکری آمریکاست/تسنیم
- جنی: عربستان هنوز برای ما ویزا صادر نکرده/فارس
- یادواره آیت‌الله طالقانی به همت انجمن اسلامی دانشجویان ترقی‌خواه امیرکبیر برگزار شد./ ایلنا
- منصور ارضی: هم‌زمان با فاجعه منا، برخی دنبال قرارداد تجاری با آمریکا بودند/قدیم‌الاحسان

شماره ۰۲۱-۴۸۰۳۱۰۰۰
www.enbank.ir
به شعب مراجعه فرمایید

شرکت بیمه نوین
www.novininurance.com

بانک اقتصادنوین
EN BANK

باهم، برای هم